
CITTA’ DI MONOPOLI

Decreto Sindacale N. 28
Data di registrazione 05/09/2023

OGGETTO:
CONFERIMENTO DELEGA AL CONSIGLIERE COMUNALE ALBA 
FRANCESCO AI SENSI DELL’ART. 17 DELLO STATUTO COMUNALE

PREMESSO che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elezioni comunali; 

VISTI i verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale del 29 maggio 2023 e del 26 giugno 2023 contenente i 
risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

DATO ATTO che tutti i neo eletti consiglieri hanno dichiarato l’inesistenza di cause di inconferibilità, 
incompatibilità ed ineleggibilità degli incarichi, ai sensi dei decreti legislativi 18 agosto 2000 n. 267, 31 
dicembre 2012 n. 235 e 8 aprile 2013 n. 39 e s.m.i. come da note depositate agli atti dell’ufficio di segreteria; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 12 luglio 2023 avente ad oggetto: “Verifica delle 
condizioni di eleggibilità, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D. lgs. 18/08/2000, n. 267. Convalida degli eletti 
nella consultazione elettorale del 14 e 15 maggio 2023” con la quale i consiglieri medesimi sono stati 
convalidati; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 12 luglio 2023 avente ad oggetto “Comunicazione 
dei componenti la Giunta comunale” giusto decreto sindacale n. 20 del 14 giugno 2023;

RAVVISATA l'opportunità di avvalersi delle conoscenze detenute da alcuni Consiglieri comunali, 
relativamente a specifiche materie: 

 nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio comunale; 
 per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco stesso; 
 per una migliore partecipazione dei Consiglieri comunali all'attività dell'Ente; 
 in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità;

VISTO il parere dell’A.N.C.I.  Toscana del 23.03.2009 in merito alla possibilità di conferimento di delega ai 
consiglieri comunali nell’ambito dell’autonomia statutaria del Comune, stabilita dall’art. 6 del T.U. 18.08.2000 n° 
267, ammissibile a condizione che il contenuto della stessa sia coerente e connesso con le funzioni attribuite 
dall’ordinamento al delegato;

PRESO ATTO che il suddetto parere si fonda anche su precedenti giurisprudenziali ed in particolare sulla 
sentenza n° 1248/04 del 27.04.2004 del TAR Toscana con la quale si è ritenuto che lo Statuto del comune 
possa prevedere la delegabilità da parte del Sindaco ad un consigliere comunale di alcune competenze che 
non comportino l’adozione di atti a rilevanza esterna e che il predetto Consigliere avrà esclusivamente una 
funzione propositiva e di consulenza nei confronti del Sindaco;

VISTI i pareri in data 14 agosto e 28 ottobre 2019 del Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno in tema di deleghe ai consiglieri comunali secondo cui: “è ammissibile la disciplina di deleghe 
interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione istituzionale dell’organo cui si 



riferisce. Occorre considerare che il consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie e di 
compiti di collaborazione circoscritti all’esame e alla cura di situazioni particolari che non implichino la 
possibilità di assumere e atti di rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi 
burocratici”;

PRESO ATTO, pertanto, che «l’attività dei Consiglieri incaricati sarà caratterizzata unicamente da finalità 
consultiva e collaborativa con il Sindaco, non potendo comprendere assunzione di atti a rilevanza esterna, 
come pure adozione di atti di natura gestionale diretta»;

VISTO l’art. 17 dello statuto comunale ai sensi del quale il Sindaco può conferire ai consiglieri comunali 
incarichi per obiettivi specifici;

PRECISATO che: 
 per l’esercizio della delega, al Consigliere non è dovuto alcun compenso e non si configurano quindi 

oneri ulteriori per il Comune, poiché i Consiglieri delegati percepiscono esclusivamente il gettone di 
presenza spettante per legge ai Consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio 
comunale; 

 la delega conferita a ciascun Consigliere non permette di assumere atti a rilevanza esterna, né di 
adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 

 il Consigliere delegato non ha poteri decisionali di alcun tipo, o poteri diversi e ulteriori rispetto a quelli 
degli altri Consiglieri comunali su dirigenti, funzionari e responsabili degli uffici comunali.

RITENUTO di assegnare al consigliere comunale ALBA FRANCESCO nato a Monopoli (Ba) il 30/01/1988, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 6 della Legge n° 267/2000 nonché dell’art. 17 del vigente Statuto 
Comunale, la delega a:

 TURISMO

con riferimento pertanto agli approfondimenti collaborativi, di consulenza, studio e approfondimento rimanendo 
di competenza del Sindaco che ne è titolare, l’esercizio diretto delle predette funzioni;

DECRETA

DI NOMINARE il consigliere comunale ALBA FRANCESCO nato a Monopoli (Ba) il 30/01/1988 e residente in 
Monopoli in via Lepanto n. 28 con decorrenza dalla data del presente Decreto Sindacale quale consigliere 
“delegato” a TURISMO;

DI STABILIRE che il predetto consigliere è incaricato di svolgere un’attività ausiliaria di studio, proposta e 
consulenza in ordine alle materie sopraindicate ed in particolare a titolo esemplificativo e non esaustivo a:

 raccogliere ogni utile informazione;
 ascoltare e portare al Sindaco e agli assessori le istanze del territorio anche in termini di iniziative di 

intervento; 
 suggerire al Sindaco e agli assessori interessati, l’inserimento di ordini del giorno, atti deliberativi, 

nonché, dibattiti, riunioni informative);

DI PRECISARE che:
  la “delega” ha rilevanza esclusivamente interna e quindi non può essere produttiva di effetti giuridici 

in particolare non permette di assumere atti a rilevanza esterna né di adottare atti di gestione 
spettanti agli ordini burocratici;

 Il suddetto consigliere avrà esclusivamente funzioni propositive e di consulenza non parteciperà alle 
riunioni di Giunta, né avrà poteri decisionali;

 per l’esercizio della “delega” il consigliere si rapporterà con i dirigenti competenti per materia e il 
personale dipendente che forniranno la necessaria collaborazione;

 l’esercizio della delega al consigliere non comporta l’erogazione di alcuna indennità o compenso;



DI DARE ATTO che al Sindaco resta salva e impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, revocare 
in tutto o in parte il presente provvedimento nonché di dispensare il delegato dall’incarico a suo discrezionale 
giudizio e in qualunque tempo.

DISPONE che del presente provvedimento, previa accettazione degli interessati, sia data comunicazione al 
Consiglio comunale nella prima seduta utile e che sia pubblicato nell'apposita sezione di “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzione del Comune di Monopoli.

La notifica del presente provvedimento a:
 Consigliere ALBA FRANCESCO;
 ai sigg.ri Assessori;
 al sig. Presidente del Consiglio;
 al Segretario Generale;
 ai sigg.ri Dirigenti.

   

Il Sindaco
ANNESE ANGELO / ArubaPEC S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


